Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação e Homologação 

realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por meio da Dispensa de Licitação 

Eletrônica n.º 071/2025, para aquisição de pneus, serviços de alinhamento, balanceamento, montagem e 

desmontagem, no valor total de R$ 3.006,00 (três mil e seis reais).  

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei 

n.º 14.133/2021, em relação aos itens e em favor dos fornecedores abaixo relacionados:  

JOSÉ RICARDO NOGUEIRA FREIRE- CNPJ Nº 30.117.124/0001-12

[...]

AUTORIZO na forma do que preceitua o artigo 72, VIII da lei 14.133/2021, a Dispensa Eletrônica de 

Licitação nº 71/2025, autuada através do processo administrativo nº 718/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II 

da lei 14.133/2021, e autorizo a emissão de empenho no valor total de R$ 3.006,00 (três mil e seis reais), nos 

termos e da forma adiante destacado, em favor da empresa abaixo descrita. 

Dessa forma, remeto os autos ao setor de contabilidade para as providencias cabíveis.  

Outrossim, depois de realizado o empenho, encaminhe ao setor de licitações para as devidas

[...]

63, torna público aos interessados, que diante do processo administrativo 711/2025, realizará através do sistema 

ComprasNet.gov, dispensa de licitação, na forma do artigo 75, II da lei 14.133/2021, do tipo MENOR PREÇO 

POR ITEM AGRUPADO, com preço total estimado em R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais).  

A sessão será ocorrerá no dia 11/12/2025, sendo horário de lances das 08:00 às 14:00 horas (horário 

de Brasília). O objeto da licitação é a contratação de empresa para prestação de serviços de retirada de ar 

condicionado Marca Elgin, nº de série 1106005020020, sistema Split Teto-Frio, modelo PAFI 60.000-2,